
Arnika 211/2011

Při cestě k Andělské Hoře stojí kostel Nejsvětější Trojice, 
jehož zasvěcení vyjadřuje navenek architektura trojbo-
ké stavby. Nad ní se zvedají koruny 6 lip – od  r. 2010 

vyhlášených památných stromů. Pod lípou, která stojí 
severně od ohrazení kostela, vyvěral podle tradovaných 
sdělení pramen, jehož zázračná moc k němu přiváděla 
poutníky. U pramene byla možná již v 16. století posta-
vena kaplička a v letech 1696–1712 poutní kostel.

Když jsem v říjnu 1986 fotografoval tu lípu stojící opo-
dál, nebyla po  studánce pod ní ani stopa. Tenkrát o  ní 
však vyprávěl pan Václav Hrázský z Andělské Hory. Z fo-
tografi e je v jejím popředí zřejmé, že zemními pracemi 
při odvodňování pozemku byl pramen stržen. Lípa, její 
nádherně košatá koruna, byla později dvakrát poško-
zena bez lidského zásahu větrem. Zlomy a  rozvalení 
kmenů jsou u starých lip obvyklé zejména v době, kdy 
začínají být považovány za památné. V roce 2008 začal 
lípu ošetřovat pan Hrázský. Dal jí pojmenování podle 
pověsti o dobrotivé princezně z bájného hradu na hoře 
Andělské. Také křížek u  lípy postavil. V  roce 2010 snad 
zázrak, určitě však dobrá snaha dopomohla k tomu, že 
znovu objevil pramen, vyhloubil studánku, dal jí přístře-
šek a pro Alvíninu lípu i lípy u kostela Nejsvětější Trojice 
dosáhl ochrany vyhlášením památných stromů.

Zajímavá místa našeho kraje – Alvínina lípa

Alvínina lípa s Andělskou Horou 25. 10. 1986. 
Foto Stanislav Wieser.

Alvínina lípa s Andělskou Horou 1. 3. 2011.
Foto Stanislav Wieser.

Jiný pohled na tuto památnou lípu, pod kterou je studánka. 
Foto Stanislav Wieser.

Stanislav Wieser, Karlovy Vary


